



بحران روابط عمومی جدی در چین

این بحران بواسطه ناآرامی‌های تبت، با در پیش بودن بازیهای المپیک پکن در تابستان، اهمیت زیادی تری پیدا کرده است.

سعید - محمد جعفری

* * *

چین برای بازیهای المپیک ۲۰۰۸، شعار یک جهان و یک رؤیا را برگزیده ولی به نوشته روزنامه "DAILY NATION" چاپ کنیا، به نظر می‌رسد، این رؤیا، دست کم، در بخشی از دامنه‌های هیمالیا، به یک کابوس، تبدیل شده است.

منتقدان چینی روی این نکته تأکید می‌کنند که بازیهای المپیک، جشن دست آوردهای بشر، بازگشت دوستی‌ها و رقابت میان کشورها در یک فضای صمیمی است.

آنها بر این باورند برای مناطقی که دچار مشکل هستند، بازیهای المپیک فرصتی است تا با در پیش گرفتن بردباری بر سر یک آتش بس و صلح، به توافق دست یابند.

در حقیقت بازیهای المپیک فرصتی فراهم می‌آورد تا کشورهای مختلف دنیا که به واسطه کشمکش‌های سیاسی و بی ثباتی‌های اقتصادی از هم گسیخته‌اند، در یک جهان متحد، گردهم آیند.

این منتقدان اضافه می‌کنند، انفجار خشونت در تبت، نه تنها جان افراد و صلح منطقه را به خطر می‌اندازد، بلکه خلاف روح منشور بازیهای المپیک به شمار می‌رود.

* * *

هراس چین از افتضاح روابط عمومی آن کشور که از گذشته وجود داشت و با بحران تبت، شتاب فوق العاده‌ای گرفت، سبب شده تا به منظور بهبود این وضعیت دست نیاز به سوی بنگاه روابط عمومی بین المللی "HILL AND KNOWLTON" دراز کند. بنگاهی که دفتر مرکزی آن در نیویورک قرار دارد و استراتژی روابط عمومی ابتکاری که این شرکت در اوایل دهه‌ی ۱۹۹۰ در جریان جنگ اول خلیج فارس اتخاذ کرد، به عنوان یک متن درسی رشته روابط عمومی در دانشگاه‌های گوناگون دنیا، از جمله ایران، مورد استفاده قرار گیرد.

قرارداد "HILL AND KNOWLTON" با چین به بسیار قبل از ناآرامیهای اخیر تبت برمی‌گردد و آن شرکت وظیفه دارد تا ضمن بهبود چهره نامطلوب حقوق بشر و آزادیهای اساسی، در راستای جذب سرمایه گذارهای خارجی در آن کشور، اهتمام جدی داشته باشد. شاید همین تلاش باشد که باعث شده تا شرکت‌های بزرگ آمریکایی



Beijing 2008



جمهوری خلق چین در آستانه برگزاری بازیهای المپیک پکن در تابستان امسال برگزار خواهد شد، با یک بحران روابط عمومی جدی مواجه شده است.

این بحران که به طور عمده به ناآرامی‌های تبت و سرکوب تظاهرات تبتی‌ها و مسدود کردن کلیه خروجی‌های اطلاعاتی و خبری غیر دولتی از آن منطقه‌ها بازمی‌گردد، در حالی روی داده است که پیش از این نیز، چین کارنامه درخشانی به لحاظ رعایت آزادیهای بیان، اطلاعات و اخبار نداشت.

همچنین بحران روابط عمومی چین، در زمانی اتفاق افتاده که به ویژه در ماههای اخیر آن کشور، تلاش گسترده‌ای به عمل آورده تا با دست آویز قرار دادن بازیهای المپیک ۲۰۰۸، چهره حقوق بشر خود را نزد افکار عمومی جهان بهبود بخشد و توانایی‌های خود را در برگزاری ایمن و آزاد بازیها، به اثبات برساند.

در این میان، وقوع بحران فوق، می‌تواند توانایی چین را به عنوان یک میانجی مطمئن در مناقشه‌های سیاسی بین المللی نظیر آنچه که در سودان یا میانمار اتفاق افتاد و نیز سخنگویی جهان رو به روشد، به عنوان جانشینی در برابر سلطه غرب (بخوانید آمریکا)، با پرسش رویرو کند.





عنوان، "شهوت، احتیاط" (LUST, CAUTION) به کارگردانی "LEE ANG" بازی کرده بود. در اوایل ماه مارس امسال، (اوایل اسفند ۸۶) در لیست سیاه دولت قرار گرفت.

نام این خانم بازیگر از آن رو در لیست سیاه وارد شد که وی در آن فیلم نقش یک دانشجوی فعال سیاسی را بر عهده داشت که تمایلات ضد میهنی از خود در جریان اشغال چین توسط ژاپن به نمایش می گذاشت.

همچنین در ماه فوریه ۲۰۰۸ (بهمن ۱۳۸۶)، "استیون اسپیلبرگ"، کارگردان مشهور آمریکایی که قرار بود، به عنوان مشاور مراسم افتتاحیه و اختتامیه المپیک ۲۰۰۸ پکن، حضور داشته باشد، به لحاظ آنچه که وی خودداری چین از اعمال فشار روی سودان به لحاظ بحران ۵ ساله "دارفور" اعلام کرد، از قبول این مسئولیت، امتناع ورزید.

علاوه بر این، "HAILE GEBRSELASSIE" دوندۀ ماراتن اتیوپیایی تهدید کرده است که از حضور در بازیهای فوق، امتناع خواهد کرد، زیرا آسمانهای آلوده چین، به شش های وی آسیب خواهند رساند!

* * *

نکته بسیار جالب در مورد چین، آن است که به رغم چهره نامطلوب روابط عمومی آن کشور در عرصه بین المللی و بالا گرفتن اعتراض نهادهای مدنی و سازمانهای غیر دولتی در این زمینه، وزارت خارجه آمریکا نام جمهوری خلق چین را از فهرست بدترین متجاوزین حقوق بشر در جهان حذف کرده است!

منابع:

- 1- KAMOCH KEN, "IBET COULD BE A PUBLIC RELATIONS FIASCO FOR BEIJING", DAILY NATION, KENYA'S PREMIER NEWSPAPER, 3/23/2008
- 2- SECTOR DIANE AND BILLS DONNA, "CHINA BETTERS ITS IMAGE THROUGH PUBLIC RELATIONS", THE PEOPLE, MARCH-APRIL 2008, VOL.117 NO.6
- 3- "CHINA TRIES TO AVERT PR NIGHTMARE", OTTAWA SUN, MARCH 24, 2008
- 4- "TIBET: DIALOGUE AND RESPECT FOR FREEDOM OF EXPRESSION IS THE LEGITIMATE AND EFFECTIVE RESPONSE", ARTICLE 19 STATEMENT, MAR. 25, 2008
- 5- TOTO CHRISTIAN, "PR NEEDED TO SAVE BEIJING SUFFERS FROM OWN BAD IMAGE", WASHINGTON TIMES, MARCH 13, 2008

از قبیل "کداک"، "مک دونالد"، "کوکاکولا" و "ویزا"، حامیان مالی بزرگ، بازیهای المپیک ۲۰۰۸ پکن، شوند.

در حوزه روابط عمومی از جمله اقدامات "AND KNOWLTON HILL"، برجسته سازی فعالیت های فرهنگی، هنری چین بوده است. در این راستا، آن کشور، جشن سال نو خود را در موزه المپیک برگزار کرد و برنامه فستیوال های متعدد فرهنگی و هنری را به مدت چند روز، به مورد اجرا گذاشت. برنامه هایی که در آنها از جمله مدیر کمیته بین المللی المپیک و سفیر چین در سوئیس، به ایراد سخنرانی پرداختند.

* * *

اما، شروع بحران تبت به ۲۰ اسفند ۸۶ (۱۰ مارس ۲۰۰۸) برمی گردد که به مناسبت چهل و نهمین سال نا آرامی ها علیه حکومت چین، لهاسا پایتخت تبت شاهد برگزاری یک سری تظاهرات آرام ولی پراکنده بود. این تظاهرات هر سال برگزار شد ولی دولت چین دخالتی به عمل نمی آورد، لیکن تظاهرات امسال به داخل صومعه های اصلی شهر کشیده شد که به محاصره آنها از سوی ارتش چین انجامید و متعاقباً راهبها، رهبری تظاهرات را به دست گرفتند و دخالت شدید ارتش در این مرحله، کار را به خشونت و خیمی رسانید.

با بالا گرفتن دامنه ی خشونت ها، دولت چین مانع از ورود همه روزنامه نگاران ملی و بین المللی به تبت و مناطق اطرافشان شد.

این اقدام چین در حالی صورت گرفت که در ژانویه ۲۰۰۷، آن کشور، متعهد شده بود تا به همه روزنامه نگاران خارجی اجازه دهد در آستانه برگزاری بازیهای المپیک ۲۰۰۸ پکن، به طور آزاد به فعالیت حرفه ای خود بپردازند.

در ۲۰ اسفند ۸۶، مقامات دولتی چین دسترسی به همه وب سایت رسانه های خبری بین المللی را برای همه کاربران در چین و تبت مسدود کردند و حتی اجازه ندادند تا کاربران اینترنت به سرویس های پست الکترونیک و گفتگو دسترسی داشته باشند، ضمن آنکه ورود به سایت هایی نظیر "YOU TUBE" امکان پذیر نمی شد.

در ۱ فروردین ۱۳۸۷، ۲۰ روشنفکر چینی، نامه سرگشاده ای را خطاب به مقامات آن کشور در سایت BOXUN.COM انتشار دادند که در آن با تأکید روی شکست سرکوب مخالفان در تبت که خواستار دسترسی به رسانه های مستقل به مناطق درگیر و حمایت دولت از آزادی بیان و مطبوعات می شدند.

آنها همچنین درخواست مذاکره با "والایی لاماها" را به میان آوردند.

* * *

گفتنی است جمهوری خلق چین میثاق بین المللی حقوق سیاسی و مدنی و مواد ۱۹ مربوط به آزادی بیان و ۲۲ مربوط به اعتراض مسالمت آمیز را امضاء کرده ولی هنوز آن را به تصویب نرسانده است.

* * *

مشکلات روابط عمومی چین، فقط به موضوع "تبت" محدود نمی شود، بلکه همانگونه که قبلاً هم اشاره مختصر شد، یک مشکل چند وجهی در این حوزه، به میان می آید. از جمله مشکلات روابط عمومی دیگر چین، موضوع یکی از جدیدترین بازیگران عرصه سینمای آن کشور است.

خانم "TANG WEI" که در سال گذشته در یک فیلم انتقادی با

